
云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 i 

目  录 
概 述 ....................................................................................................................... 1 

1 总则 ..................................................................................................................... 7 
[...]

建设项目 

名称 
云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目 

建设地点 师宗县雄壁镇小哨村委会 

地理坐标 E103.874203°、N 24.902310° 

主要危险物

质及分布 

本项目风险源为存放危废暂存间内贮存的废矿物油，废矿物油年最大

贮存量为 1t。 

环境影响途

经及危险后

果 

废矿物油泄漏后，可能渗入土壤环境、地下水环境，从而对周边的土

壤及地下水环境产生一定的影响。若遇到降雨天气，将会随着雨水进

入小龙潭河，造成河流水质中石油类升高。爆炸产生巨大的冲击波还

会造成山体塌方、滑坡，破坏生态环境，威胁附近设施及居民安全。

采场滑坡引发安全事故，排土场溃坝堵塞小龙潭河河道。 

风险防范措

施要求 

1、危废暂存间地面进行重点防渗，建设方案为：地面硬化后，采用

等效厚度至少 2mm 人工防渗材料（丙纶布）、渗透系数不大于 1×10-

10cm/s。 

2、废矿物油收集及送至危废暂存间由专职人员负责，废矿物油产生

及处置须记录有台账，定时进行危废暂存间的检查巡视。 

3、落实安全责任制，加强炸药使用的安全管理。 

4、规范建设排土场，按要求堆放，对排土场坝体进行监测。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：本项目拟采取的环境风险防范措施有

效可行。项目环境风险可防控，总体环境风险小。 



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 276 

12.8-2     项目环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风

险

调

查 

危险物

质 

名称 
废矿物

油 
       

存在总

量/t 
1        

环境敏

感性 

大气 

500m 范围内人口数_ __人 5km 范围内人口数_  __人 

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最

大） 
__/__人 

地表水 

地表水功能敏感

性 
F1 □ F2 □ F3 □ 

环境敏感目标分

级 
S1 □ S2 □ S3□ 

地下水 

地下水功能敏感

性 
G1 □ G2 □ G3 □ 

包气带防污性能 D1 □ D2 □ D3 □ 

物质及工艺系

统危险性 

Q 值 Q＜1 ☑ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □ 

M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 □ 

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 □ 

环境敏感程度 

大气 E1 □ E2 □ E3 □ 

地表水 E1 □ E2 □ E3 □ 

地下水 E1 □ E2 □ E3 □ 

环境风险潜势 IV+ □ IV □ III □ II □ I ☑ 

评价等级 一级 □ 二级 □ 三级□ 简单分析☑ 

风

险

识

别 

物质危

险性 
有毒有害☑ 易燃易爆☑ 

环境风

险类型 
泄漏☑ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放☑ 

影响途

径 
大气□ 地表水☑ 地下水☑ 

事故情形分析 
源强测定方

法 
计算法 □ 经验估算法 □ 其他估算法 □ 

风

险

预

测

与

评

价 

大气 

预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他 □ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围__m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围__m 

地表水 最近环境敏感目标____，到达时间____h 

地下水 
下游厂区边界到达时间____d 

最近环境敏感目标____，到达时间____d 

重点风险防范

措施 

①危废暂存间地面进行重点防渗，建议建设方案为：地面硬化后，采

用等效厚度至少 2mm 人工防渗材料（丙纶布）、渗透系数不大于



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 277 

1×10-10cm/s。 

②废矿物油收集及送至危废暂存间由专职人员负责，废矿物油产生及

处置须记录有台账，定时进行危废暂存间的检查巡视。 

③落实安全责任制，加强炸药使用的安全管理。 

④规范建设排土场，按要求堆放，对排土场坝体进行监测。 

评价结论与建

议 
在采取有效的风险防范措施后，项目的环境风险水平可以接受 

注：“□”为勾选项，“____”为填写项。 



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 278 

13 环境保护措施及可行性论证 

13.1 建设期环境保护措施及可行性论证 

13.1.1 生态环境恢复治理 

（1）施工中对因矿山建设而裸露的土地应及时采取绿化措施，开挖的

废土石应及时清运，以防止水土流失。 

（2）对于施工过程中砂石等材料，在降雨天气应加以覆盖。 

（3）加强施工管理，避免超范围占地，禁止乱砍乱伐。 

（4）对施工过程中剥离的表土，应当单独收集和存放，符合条件的应

当优先用于土地复垦、土壤改良、造地和绿化等。 

13.1.2 水污染防治措施 

（1）先行建设矿坑水处理站，矿坑水处理后作为地面防尘洒水及绿化

等回用，剩余部分达标排放至私庄河。 

（2）先行建设生活污水处理站（60m3/d，“A/O+消毒”工艺），生活污

水处理达标后回用于道路洒水降尘，不外排。 

13.1.3 环境空气污染防治措施 

（1）易产生扬尘的石灰、水泥等，采取篷布覆盖措施。 

（2）购置洒水车，在施工区域设专人洒水降尘。 

（3）在场区施工区设置车辆清洗场地，对进出施工区域的车辆进行清

洗和清扫。 

13.1.4 噪声污染防治措施 

（1）合理安排施工时间，在夜间禁用高噪音设备，合理布局施工现场。 

（2）施工场地四周设置围挡，物料进场要安排在白天进行，避免夜间

进场影响村民休息措施。 

（3）加强车辆运输管理，途经居民点减速慢行、严禁鸣笛。 

以上措施在云南省煤矿中已有成熟使用经验，较为可行。 



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 279 

13.1.5 固废污染防治措施 

（1）废石剥离物规范堆放在排土场。 

（2）施工期生活垃圾施应集中收集后按照雄壁镇环卫部门要求定期

清运至指定地点处置。 

（3）施工期对废弃建筑物进行拆除，建筑垃圾捣碎后可全部运至排土

场填埋。 

（4）剥离表土送至外排土场暂存，用于植被恢复。 

13.1.6 土壤污染防治措施 

（1）施工期间应加强管理，减少对土壤扰动，防止污废水乱排放、粉

尘逸散等； 

（2）固体废物应按要求堆存、处置，加强设备保养维护，防止设备施

工设备漏油等，避免污染物造成土壤环境污染。 

13.2 运营期污染防治措施及可行性论证 

13.2.1 地表水处理措施及可行性分析 

一、矿坑水处理措施及可行性分析 

（1）矿坑水处理措施 

矿坑水处理站位于工业场地南侧，处理规模 960m3/d（后期扩至 8160 

m3/d），采用“气浮+混凝沉淀+消毒”工艺。矿坑水和排土场淋滤水经矿坑

水处理站处理后可达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

工艺流程图见图 13.2-1。 



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 280 

矿坑水

高位水池

储泥池

加混凝剂

提升泵

高效澄清池

加助凝剂

预沉调节池
煤泥水

水泵

煤泥浓缩池

自然风干

掺入泥

煤外运

回用或外排

气浮机

加消毒剂

 

图 13.2-1   矿坑水处理站工艺流程图 

（2）矿坑水处理方案技术可行性分析 

针对朝阳煤矿一号井矿坑水水质，矿坑水处理的主要目的是去除其中

的 SS、COD、石油类等污染物。其混凝沉淀的机理是：井下水是一种含各

种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的水体，当向井下水中投加混凝剂后，通

过混凝剂水解物压缩胶体颗粒的扩散层，使胶粒脱稳而相互聚结（或通过

混凝剂的水解或缩聚反应而形成高聚物的强烈的吸附架桥作用，使胶粒被

吸附粘结）。经过聚凝和絮凝两个阶段，较小微粒变成较大的絮粒。在絮

粒形成的过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物质。

絮粒能在一定的沉淀条件下从水中分离、沉降出来，从而达到去除悬浮物

和其它污染物的目的。 

经过混凝沉淀后，通过气浮机在水中产生大量的微细气泡，使空气以

高度分散的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，

利用浮力原理使其浮在水面，从而实现固-液分离的水处理设备，可有效去



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 281 

除石油类等。此外，砂滤优点是强度高，寿命长，处理流量大，出水水质

稳定可靠，主要功能是进一步去除混凝沉淀后的悬浮物、胶体、金属离子

等。 

矿坑水处理混凝剂选用中性混凝剂，投加量为 30~50mg/L。消毒工艺

采用投加次氯酸钠方式进行消毒。省内多个煤矿采用该种处理工艺，处理

效果较好，工艺成熟可行。经过上述常规处理工艺后，矿坑水可同时满足

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）、《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006）及《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅲ类标准。 

二、生活污水处理措施 

（1）生活污水处理措施 

根据水平衡，工业场地生活污水产生量为 47.8m3/d，拟新建生活污水

处理站（60m3/d），采用“A/O+消毒”工艺，生活污水处理后可达《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准。其工艺流程详见

图 13.2-2。 

污泥回流

调节池

外运

初沉池生活污水

污泥

污泥干化

A级生化池

回用 O级生物池

污泥池

二沉池消毒池

污泥泵房

污泥
 

图 13.2-2    生活污水处理站工艺流程图 

（2）处理方案的技术可行性分析 

该污水工艺具有运行稳定可靠、抗冲击负荷能力强、出水稳定、节省

占地面积的优点，SS、COD、BOD5 去除率均在 85%以上，处理后的水质

能够达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准，



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 282 

目前省内已有多家煤矿采用此工艺运行，出水稳定达标，工艺较为可行可

靠。 

三、事故池设置 

建设单位须对水处理设施增设废水事故池，矿坑水处理站事故池按贮

存雨季 3h 矿井水量核算，容积 600m3。生活污水处理站事故池按贮存 12h

生活污水量核算，容积为 25m3。废水处理系统出现故障时，先将该废水存

于事故池中，待废水处理工艺运行正常后，再进行处理。  

四、生活污水处理站收集池设置 

生活污水处理站旁设置中水收集池，其容积为 350m3，可收集 7d 生活

污水，根据气象资料，师宗县连续降雨时段一般不会超过 7d，收集池可确

保生活污水回用不外排。 

五、采坑坑底水池设置 

露天采场坑底设置坑底水池，容积为 11000m3，可满足 30 年一遇日最

大降雨条件下一天的暂存量。矿坑水收集后经管道泵入矿坑水处理站处理。 

六、排土场淋滤水收集池设置 

喇叭箐外排土场、内排土场分别设置淋滤水收集池，容积分别为

3300m3 和 11000m3，可满足 30 年一遇日最大降雨条件下一天的暂存量。

淋滤水收集后经管道泵入矿坑水处理站处理。 

七、排水管和排污口设置 

矿坑水处理站和生活污水处理站处理废水后，生活污水全部回用，矿

坑水部分回用，剩余通过排水管排至私庄河，排水管线长 17.017km， 

DN250，排污口规范设置在私庄河右岸（地理坐标 E103°58'11.69" 

N24°58'2.92"），矿坑水处理站出口安装在线监测设施。 

13.2.2 大气污染防治措施 

本项目主要产尘点包括：露天采场粉尘、排土场粉尘、运输道路粉尘、

煤炭运输装车卸点等。各产尘点采取的防尘措施如下： 

（1）采场防尘 

采场工作面雾炮机洒水降尘，路面洒水车降尘，并且在采场周围种植



云南省师宗县朝阳煤矿有限责任公司朝阳煤矿一号井井工改露天项目环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 283 

有降尘作用的树木，形成滞尘绿化带，进一步减小扬尘的影响。 

（2）排土场防尘 

采用洒水车洒水抑尘措施控制扬尘，并且在采场周围种植有降尘作用

的树木，形成滞尘绿化带，进一步减小扬尘的影响。 

（3）地面生产系统防尘 

转载点降低装、卸煤和矸石时的落差；转载点等粉尘较大处设置喷雾

洒水装置；汽车运输装卸过程采用喷雾洒水防尘措施。 

（4）运输防尘 

运煤汽车不应超载，应压平加盖蓬布，车厢应经常检查维修，要求严

实不漏煤，途经居民区路段还应限速行驶。 

（5）工业场地绿化 

加强工业场地空地绿化，在产尘点附近种植滞尘性较强的树种如：广

玉兰、刺槐、夹竹桃等形成绿化降尘带。 

（6）采用空气能热泵供热，供热较为可靠。 

以上措施实施难度不大，投资不大，在同类矿山中具有成熟的使用经

验，技术经济可行。 

13.2.3 噪声污染防治措施 

（1）合理安排机修工作时间，爆破、大噪声设备使用避开夜间、中午

等休息时段。 

（2）对固定噪声设备采取基础减振，设封闭式厂房，必要时加装隔声

门窗等措施加以控制，并加强管理，如关闭门窗运行、控制运行时间等。 

（3）加强采掘场、排土场边界绿化，尤其是高噪声的工作面四周，选

用枝叶茂盛的常绿乔木，高低搭配，形成一定宽度的吸声林带。 

（4）加强采区边界处噪声监控，若发现超标现象，则根据超标情况采

取绿化、声屏障等消减措施，防治噪声污染。 

（5）加强运输车辆的管理，合理安排运输时间，建议不在 22:00~次日